
 
 
- 136 - 

 

 

Amtsblatt 

des Amtes Mittelholstein 
Kreis Rendsburg-Eckernförde 

 
 
 
 

 Jahrgang 2017 17.03.2017 Nr. 17 

Das Amtsblatt erscheint dienstags und freitags wenn Veröffentlichungen vorliegen und ist kostenlos beim Amt Mittelholstein, Am Markt 15, 
24594 Hohenwestedt und seinen Verwaltungsstellen in Aukrug und Hanerau-Hademarschen erhältlich. Außerdem kann das Amtsblatt im 
Internet unter der Adresse www.amt-mittelholstein.de eingesehen werden. 

 
Inhaltsverzeichnis 

 

1. Amtliche Bekanntmachung der Verordnung über das Offenhalten von Verkaufsstellen aus 
besonderem Anlass an Sonn- und Feiertagen im Jahr 2017 im Bereich des Amtes Mittelhol-
stein vom 09.02.2017 

S. 137  

2. Amtliche Bekanntmachung der Einladung zur Sitzung des Finanz- und Personalausschusses 
des Zweckverbandes Altenheim Hohenwestedt 

S. 138  

3. Amtliche Bekanntmachung der Bekanntmachung der frühzeitigen Beteiligung der Öffentlich-
keit gem. § 3 Abs. 1 BauGB zur Aufhebung des Bebauungsplanes Nr. 1 „Büssenbarg“ der 
Gemeinde Tappendorf 

S. 139  

4. Amtliche Bekanntmachung der Satzung über die 2. Änderung der Satzung über die Erhebung 
von Abgaben für die zentrale Abwasserbeseitigung der Gemeinde Todenbüttel 

S. 141  

5. Amtliche Bekanntmachung der Einladung zur Sitzung des Finanzausschusses der Gemeinde 
Beringstedt 

S. 142  

6. Amtliche Bekanntmachung der Einladung zur Sitzung der Gemeindevertretung der Gemeinde 
Heinkenborstel 

S. 143  

7. Amtliche Bekanntmachung der Einladung zur Sitzung der Gemeindevertretung der Gemeinde 
Arpsdorf 

S. 144  

8. Amtliche Bekanntmachung der Einladung zur Sitzung der Gemeindevertretung der Gemeinde 
Hanerau-Hademarschen 

S. 145  

    

    

    

    

    

 
  



 
 

- 137 - 
 

Amtliche Bekanntmachung 
 

Verordnung 
über das Offenhalten von Verkaufsstellen 

aus besonderem Anlass an Sonn- und Feiertagen  
im Jahr 2017 im Bereich des Amtes Mittelholstein  

vom 09.02.2017 
 
 

Aufgrund des § 5 Abs. 1 des Gesetzes über die Ladenöffnungszeiten (Ladenöffnungs-
zeitengesetz – LÖffZG -) vom 29. November 2006 (BGBl. Schl.-H. S. 243) in Verbindung 
mit § 2 Abs. 3 der Landesverordnung über die zuständigen Behörden nach dem Laden-
öffnungszeitengesetz vom 30.11.2006 (GVOBl. Schl.-H. S. 252) wird für die Gemeinden  
Hanerau-Hademarschen und Hohenwestedt verordnet: 
 
 

§ 1 
 

(1) Aus Anlass des „Frühlingsfestes“ am 02.04.2017 in der Zeit von 12.00 Uhr bis 17:00 
Uhr und aus Anlass des „Jahrmarkts“ am 22.10.2017 in der Zeit von 14:00 Uhr bis 18:00 
Uhr dürfen die Verkaufsstellen in der Gemeinde Hanerau-Hademarschen entsprechend 
offen gehalten werden. 

(2) Aus Anlass des „Frühlingsmarktes“ am 02.04.2017, des „Maibaumaufstellens“ am 
30.04.2017, der „Hohenwestedt-Woche“ am 03.09.2017 sowie des „Bauernmarktes“ am 
01.10.2017 dürfen die Verkaufsstellen in der Gemeinde Hohenwestedt jeweils in der Zeit 
von 12:00 Uhr bis 17:00 Uhr offen gehalten werden. 
 
 

§ 2 
 

Die Vorschriften des Gesetzes über den Schutz der Sonn- und Feiertage, die Vorschrift 
des § 13 Ladenöffnungszeitengesetz, die Bestimmungen des Arbeitszeitgesetzes, des 
Manteltarifvertrages für die Arbeitnehmer im Einzelhandel, des Jugendarbeitsschutz- 
gesetzes und des Mutterschutzgesetzes sind zu beachten. 
 
 

§ 3 
 

Zuwiderhandlungen gegen diese Verordnung sind Ordnungswidrigkeiten im Sinne des  
§ 14 Ladenöffnungszeitengesetz. 
 

 
§ 4  

 
Diese Verordnung tritt am Tage nach Ihrer Bekanntmachung in Kraft.  
Sie tritt am 01.10.2017 um 24.00 Uhr außer Kraft. 
 
 
Hohenwestedt, den 09.02.2017 
 
Amt Mittelholstein 
Der Amtsdirektor 
gez.: Landt 



 
 
- 138 - 

 

Zweckverband Altenheim 
Hohenwestedt 
 

 Hohenwestedt, 16.03.2017 

Amtliche Bekanntmachung 
 
 
Der Finanz- und Personalausschuss des Zweckverbandes Altenheim Hohenwestedt ist zu einer Sitzung am 

 
Montag, den 27.03.2017, um 10:00 Uhr, 

in Raum 1 (Ratssaal), Am Markt 15, 24594 Hohenweste dt 
 

einberufen. 
 
 

Tagesordnung 
 
1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung, der 

Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit 
 

 

 

2 Änderungsanträge zur Tagesordnung 
 

 

 

3 Beschlussfassung über eventuelle Einwendungen gegen die Niederschrift der 
letzten Sitzung 
 

 

 

4 Bekanntgabe von Beschlüssen aus nichtöffentlicher Sitzung 
 

 

 

5 Mitteilungen des Verbandsvorstehers/des Ausschussvorsitzenden 
 

 

 

6 Einwohnerfragestunde 
 

 

 

7 Bericht zur finanziellen Situation des Zweckverbandes unter Berücksichtigung 
des vorläufigen Jahresabschlusses 2016 
 

 

 

8 Neufassung der Verbandssatzung 
 

 

 

9 Anfragen aus dem Ausschuss 
 

 

 

10 Grundstückangelegenheiten: Verlängerung des Pachtvertrages mit der Senio-
renzentrum Mittelholstein gGmbH 
 

 

 

11 Umbaumaßnahmen 
 

 

 

11.1 Überblick über den Gebäudezustand und die Gesamtsanierungskosten 
 

 

 

11.2 Umbaumaßnahmen:  
 

 

 

 
Eine Beschlussfassung über die nichtöffentliche Beratung einzelner Tagesordnungspunkt ist möglich. 
 
 
 
gez. Georg Türk 
Ausschussvorsitzender 

  



 
 

- 139 - 
 

Amt Mittelholstein  
-Der Amtsdirektor- 
für die Gemeinde Tappendorf 
 
 
Bekanntmachung der frühzeitigen Beteiligung der Öff entlichkeit gem. § 3 Abs. 1 BauGB 
zur Aufhebung des Bebauungsplanes Nr. 1 „Büssenbarg “ der Gemeinde Tappendorf 
 
 
Die Gemeinde Tappendorf hat auf ihrer Sitzung am 22.09.2016 beschlossen, den Bebauungsplan Nr. 1 
„Büssenbarg“ aufzuheben. 
 
Der Öffentlichkeit ist gem. § 3 Abs. 1 BauGB Gelegenheit zu geben sich über die allgemeinen Ziele und 
Zwecke sowie die wesentlichen Auswirkungen der Planung unterrichten zu lassen. Zu diesem Zweck liegen 
die Planunterlagen in der Zeit  
 

vom 20.03.2017 bis zum 31.03.2017  
 
 

im Amtsgebäude des Amtes Mittelholstein, Am Markt 15, Zimmer 17, 24594 Hohenwestedt während der 
folgenden Sprechzeiten 
 
 montags  08.00 Uhr - 12.00 Uhr 
 dienstags 08.00 Uhr - 12.00 Uhr 
 donnerstags 08.00 Uhr - 12.00 Uhr und 14.00 Uhr – 18.00 Uhr 
 freitags 08.00 Uhr - 12.00 Uhr 
 
zur Einsichtnahme aus. 
 
Während dieser Zeit können alle an der Planung Interessierte die Planungsunterlagen einsehen und Anre-
gungen hierzu schriftlich oder zur Niederschrift vorbringen. 
 

Planskizze 
des Gebiets des Bebauungsplanes Nr. 1 „Büssenbarg“  

der Gemeinde Tappendorf 
 

  
 
 
 
 
Hohenwestedt den 14.03.2017 



 
 
- 140 - 

 

 
Amt Mittelholstein  
-Der Amtsdirektor- 
Im Auftrag 
 
Jens Lahrsen 
 

  



 
 

- 141 - 
 

Amtliche Bekanntmachung 
 

Satzung über die 2. Änderung 
        der Satzung über die Erhebung von 

Abgaben für die zentrale Abwasserbeseitigung 
der Gemeinde Todenbüttel 

(Beitrags- und Gebührensatzung) 
 

 
Aufgrund der §§ 4 und 17 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein (GO) vom 28.02.2003 
(GVOBI. 2003 S. 57), der §§ 1, 2, 4, 6, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes des Landes 
Schleswig-Holstein (KAG) vom 10.01.2005 (GVOBI. 2005 S. 27), des § 2 des Gesetzes zur Aus-
führung des Abwasserabgabegesetzes (AG-AbwAG) vom 13.11.1990 (GVOBI. 1990 S.545) je-
weils in der zurzeit gültigen Fassung und des § 15 der Satzung über die Abwasserbeseitigung der 
Gemeinde Todenbüttel (Abwasserbeseitigungssatzung) vom 15.03.1994 wird nach Beschlussfas-
sung der Gemeindevertretung vom 13.03.2017 folgende Satzung über die 2. Änderung der Sat-
zung über die Erhebung von Abgaben für die zentrale Abwasserbeseitigung der Gemeinde Toden-
büttel erlassen: 
 
 

Artikel I 
 

 

§ 6 Abs. 3 Satz 4 erhält folgende Fassung: 

Die Zusatzgebühr beträgt je Einwohnergleichwert (EWG) 43,00 Euro jährlich. 

 
 

Artikel II 
 
Die Satzung über die 2. Änderung der Satzung über die Erhebung von Abgaben für die zentrale 
Abwasserbeseitigung der Gemeinde Todenbüttel tritt zum 01.04.2017 in Kraft.  
 
 
Todenbüttel, den 14.03.2017 
 
 
 
 
gez. 
Otto Harders 
(Bürgermeister) 

  



 
 
- 142 - 

 

Gemeinde Beringstedt  
 

 

Beringstedt, 16.03.2017 

 

 
 

Amtliche Bekanntmachung 
 
 
Der Finanzausschuss der Gemeinde Beringstedt ist zu einer Sitzung am 

 
Donnerstag, den 30.03.2017, um 18:00 Uhr, 

in Raum 3, Am Markt 15, 24594 Hohenwestedt 
 

einberufen. 
 
 

Tagesordnung 
 
1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung, der 

Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit 
 

 

 

2 Änderungsanträge zur Tagesordnung 
 

 

 

3 Beschlussfassung über eventuelle Einwendungen gegen die Niederschrift der 
letzten Sitzung 
 

 

 

4 Bekanntgabe von Beschlüssen aus nichtöffentlicher Sitzung 
 

 

 

5 Mitteilungen des Bürgermeisters 
 

 

 

6 Einwohnerfragestunde 
 

 

 

7 Gemeindliche Beteiligung an Schülerbeförderungskosten 
 

 

 

8 Erläuterungen zur Prüfung der Jahresrechnung 2016 
 

 

 

9 Stichprobenartige Prüfung der Belege zur Jahresrechnung 2016 
 

 

 

10 Schlussbericht zur Jahresrechnung 2016 
 

 

 

11 Anfragen aus dem Ausschuss 
 

 

 

 
Eine Beschlussfassung über die nichtöffentliche Beratung einzelner Tagesordnungspunkt ist möglich. 
 
 
 
gez. Claus Solterbeck 
Ausschussvorsitzender 
 

  



 
 

- 143 - 
 

Gemeinde Heinkenborstel  
 

 
 

Heinkenborstel, 17.03.2017 

Amtliche Bekanntmachung 
 
 
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Heinkenborstel ist zu einer Sitzung am 

 
Dienstag, den 28.03.2017, um 19:30 Uhr, 

im Dörpshus, Nindorfer Straße 4, 24594 Heinkenborst el 
 

einberufen. 
 
 

Tagesordnung 
 
1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung, der 

Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit 
 

 

 

2 Änderungsanträge zur Tagesordnung 
 

 

 

3 Beschlussfassung über eventuelle Einwendungen gegen die Niederschrift der 
letzten Sitzung 
 

 

 

4 Bekanntgabe von Beschlüssen aus nichtöffentlicher Sitzung 
 

 

 

5 Mitteilungen der Bürgermeisterin 
 

 

 

6 Einwohnerfragestunde 
 

 

 

7 Öffentlich-rechtlicher Vertrag zur Änderung des öffentlich-rechtlichen Vertrages 
zwischen der Gemeinde Heinkenborstel und der Gemeinde Hohenwestedt zur 
Übertragung von Aufgaben nach dem Kindertagesstättengesetz vom 
16.09.1991 
 

 

 

8 Teilfortschreibung des Landesentwicklungsplans Schleswig-Holstein 2010 und 
Teilaufstellung der Regionalpläne für die Planungsräume I bis III (jeweils 
Sachthema Windenergie) - 1. Beteiligungsverfahren 
- Stellungnahme zum 1. Entwurf 
 

 

 

9 Jahresrechnung 2016 
 

 

 

10 Wegeangelegenheiten 
 

 

 

11 Anfragen aus der Gemeindevertretung 
 

 

 

 
Eine Beschlussfassung über die nichtöffentliche Beratung einzelner Tagesordnungspunkt ist möglich. 
 
 
 
gez. Holger Wichmann  
1. stv. Bürgermeister 

  



 
 
- 144 - 

 

Gemeinde Arpsdorf  
 
 

 

Arpsdorf, 17.03.2017 

 

 
 

Amtliche Bekanntmachung 
 
 
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Arpsdorf ist zu einer Sitzung am 

 
Donnerstag, den 30.03.2017, um 19:30 Uhr, 

in der Gaststätte Bendfeld, Dorfstraße 28, 24634 Ar psdorf 
 
 

einberufen. 
 

Tagesordnung 
 
1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung, der 

Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit 
 

 

 

2 Änderungsanträge zur Tagesordnung 
 

 

 

3 Beschlussfassung über eventuelle Einwendungen gegen die Niederschrift der 
letzten Sitzung 
 

 

 

4 Bekanntgabe von Beschlüssen aus nichtöffentlicher Sitzung 
 

 

 

5 Berichte aus den Ausschüssen 
 

 

 

6 Mitteilungen des Bürgermeisters 
 

 

 

7 Zustimmung zur Wahl des Gemeindewehrführers 
 

 

 

8 Ernennung und Vereidigung des Gemeindewehrführers 
 

 

 

9 Zustimmung zum Einnahme- und Ausgabeplan 2017 des Sondervermögens für 
die Kameradschaftspflege der Feuerwehr 
 

 

 

10 Standorte für Windkraft bei Arpsdorf 
 

 

 

10.1 Teilfortschreibung des Landesentwicklungsplans Schleswig-Holstein 2010 und 
Teilaufstellung der Regionalpläne für die Planungsräume I bis III (jeweils 
Sachthema Windenergie) - 1. Beteiligungsverfahren 
- Stellungnahme zum 1. Entwurf 
 

 

 

11 Fischereirechte an der Stör 
 

 

 

12 Jahresrechnung 2016 
 

 

 

13 Einwohnerfragestunde 
 

 

 

14 Anfragen aus der Gemeindevertretung 
 

 

 

 
Eine Beschlussfassung über die nichtöffentliche Beratung einzelner Tagesordnungspunkt ist möglich. 
 
 
 
gez. Jens Krügel 
1. stv. Bürgermeister 



 
 

- 145 - 
 

Gemeinde Hanerau -Hademarschen  
 

 

Hanerau-Hademarschen, 17.03.2017 

 
 

Amtliche Bekanntmachung 
 
 
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Hanerau-Hademarschen ist zu einer Sitzung am 

 
Donnerstag, den 30.03.2017, um 19:30 Uhr, 

im Sitzungssaal in der Verwaltungsstelle Hanerau-Ha demarschen,  
Kaiserstraße 11, 25557 Hanerau-Hademarschen 

 
einberufen. 

 
 

Tagesordnung 
 
1 Eröffnung der Sitzung durch den Vorsitzenden, Feststellung der Ordnungsmä-

ßigkeit der Einladung, der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit 
 

 

 

2 Änderungsanträge zur Tagesordnung 
 

 

 

3 Beschlussfassung über eventuelle Einwendungen gegen die Niederschrift der 
letzten Sitzung 
 

 

 

4 Bekanntgabe von Beschlüssen aus nichtöffentlicher Sitzung 
 

 

 

5 Mitteilungen des Bürgermeisters 
 

 

 

6 Berichte aus den Ausschüssen 
 

 

 

7 Einwohnerfragestunde 
 

 

 

8 Bereitstellung freies WLAN Freibad Batz 
 

 

 

9 Zustimmung zum Einnahme- und Ausgabeplan 2017 des Sondervermögens für 
die Kameradschaftspflege der Feuerwehr 
 

 

 

10 Jahresrechnung 2016 
 

 

 

11 Kommunale Arbeitsgemeinschaft zur Förderung des Fuß- und Radverkehrs in 
Schleswig-Holstein 
 

 

 

12 Hundesteuersatzung (Anfrage einer Züchterin) 
 

 

 

13 Regenauffangbecken Bauhof 
 

 

 

14 Neubau KITA 
 

 

 

15 Energetische Quartierssanierung 
- Vorstellung eines Konzepts für die Gemeinde 
 

 

 

16 Sanierung des Freibades Batz 
 

 

 

17 Anfragen aus der Gemeindevertretung 
 

 

 

18 Gewerbegebiet Hanerau-Hademarschen (Erweiterung) 
 

 

 



 
 
- 146 - 

 

19 Personalangelegenheiten: 
 

 

 

20 Personalkonzept Bauhof 
 

 

 

21 Verpachtung des Kiosk im Freibad 
 

 

 

22 Nutzungsvertrag Luftgewehrschießstand 
 

 

 

 
Eine Beschlussfassung über die nichtöffentliche Beratung einzelner Tagesordnungspunkt ist möglich. 
 
 
 
gez. Thomas Deckner 
Bürgermeister 

 


